

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức thực hiện cuộc thi “Hòa giải viên giỏi” trên địa bàn quận Tây Hồ năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 24 tháng 3 năm 2023 của UBND thành phố Hà Nội về tổ chức cuộc thi “Hòa giải viên giỏi” trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023; Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 16/01/2023 của UBND quận về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn quận Tây Hồ năm 2023; UBND quận Tây Hồ ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện cuộc thi “Hòa giải viên giỏi” trên địa bàn quận năm 2023 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò và ý nghĩa của công tác hòa giải ở cơ sở; tuyên truyền, phổ biến đến đông đảo cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về pháp luật hòa giải ở cơ sở, các quy định của pháp luật liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ, đời sống hàng ngày của người dân, Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn thành phố, Quy tắc ứng xử trong gia đình.

- Tạo diễn đàn giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao kiến thức pháp luật, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho hòa giải viên; biểu dương và tôn vinh những điển hình xuất sắc trong công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn quận, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hòa giải, đồng thời đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Cuộc thi là hoạt động thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 và Tổng kết 10 năm thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở.

##### 2. Yêu cầu

- Cuộc thi cần được tổ chức với tinh thần nghiêm túc, thiết thực, chất lượng, tiết kiệm, hiệu quả và phát huy tính chủ động, sáng tạo của các hoà giải viên, huy động được sự tham gia của đông đảo của đội ngũ hoà giải viên trên địa bàn quận tham gia.

- Sản phẩm của cuộc thi được tuyên truyền phổ biến rộng rãi trên Cổng thông tin điện tử quận, phường, trên mạng xã hội, cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn.



## II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC

### 1. Đối tượng thi

- Là các hòa giải viên được bầu và công nhận theo Luật Hòa giải ở cơ sở tại các phường trên địa bàn quận.

- Trong quá trình tham gia dự thi, UBND phường có thể mời thêm thành phần khác nhưng bảo đảm đa số người tham gia chính là hoà giải viên ở cơ sở.

### 2. Hình thức thi

- Xây dựng video gửi về Ban Tổ chức cuộc thi quận.

- Các video đạt giải, có chất lượng sẽ được dự thi cấp thành phố và tuyên truyền rộng rãi trên Cổng thông tin điện tử của quận, phường, trên mạng xã hội.

### 3. Nội dung thi

Kiến thức về pháp luật hòa giải ở cơ sở; kỹ năng hòa giải ở cơ sở; kiến thức pháp luật trong lĩnh vực: dân sự, hình sự, đất đai, hôn nhân gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới, xử lý vi phạm hành chính, xây dựng, ứng xử nơi công cộng, ứng xử trong gia đình...

### 4. Cách thức dự thi

Mỗi UBND phường xây dựng 01 video gửi về Ban Tổ chức cuộc thi quận.

### 5. Thu, nộp bài thi

- Thời gian nộp video: Trước ngày 25/5/2023.

- Thời lượng, cách thức nộp video dự thi sẽ được quy định và hướng dẫn chi tiết trong Thẻ lệ của cuộc thi.

## III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

### 1. Tháng 4/2023

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức thực hiện cuộc thi đến UBND phường.

- Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Tuyên truyền, phổ biến thông tin về cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử của quận, phường.

### 2. Tháng 5/2023

- Thành lập Ban Giám khảo và Tổ Thư ký cuộc thi.

- Hướng dẫn triển khai cuộc thi.

- Tổ chức thu và nộp video dự thi (Trước ngày 25/5/2023).

### 3. Từ ngày 25/5/2023 đến tháng 6/2023

- Tổ chức chấm thi.

- Lựa chọn video tham dự cấp thành phố.

## IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- Cơ cấu giải: 01 giải nhất, 1 giải nhì, 2 giải ba, 4 giải khuyến khích

- Mức giải thưởng cụ thể như sau: Giải nhất: 5.000.000 đ/giải; Giải nhì: 3.500.000 đ/giải; Giải ba: 2.500.000 đ/giải; Giải khuyến khích: 1.500.000 đ/giải.

## V. KINH PHÍ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao phòng Tư pháp lập dự toán kinh phí tổ chức thực hiện cuộc thi “Hòa giải viên giỏi” năm 2023 cấp quận, báo cáo UBND quận.

## VI. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

**1. Phòng Tư pháp quận:** Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận (Thường trực Ban Tổ chức cuộc thi) có trách nhiệm:

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam quận và các phòng, ban, ngành, liên quan tham mưu UBND quận xây dựng, triển khai kế hoạch tổ chức thực hiện cuộc thi;

- Tham mưu UBND quận Quyết định thành lập Ban tổ chức cuộc thi; Hướng dẫn UBND các phường triển khai thực hiện cuộc thi;

- Phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch lập dự toán kinh phí tổ chức thực hiện cuộc thi báo cáo UBND quận để trình thường trực HĐND quận quyết định bổ sung;

- Tham mưu Ban Tổ chức cuộc thi quận Quyết định thành lập Ban Giám khảo cuộc thi và triển khai thực hiện các nhiệm vụ tổ chức cuộc thi đảm bảo đúng quy định; đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến cuộc thi bằng các hình thức phù hợp; lựa chọn video tham dự cuộc thi cấp thành phố.

### 2. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận

Hướng dẫn phòng Tư pháp xây dựng dự toán kinh phí tổ chức thực hiện cuộc thi. Rà soát nguồn kinh phí, báo cáo UBND Quận.

### 3. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Cử người tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi theo đề nghị của cơ quan Thường trực Ban Tổ chức cuộc thi;

- Hướng dẫn UBND các phường bố trí thời lượng phù hợp tuyên truyền về nội dung, công tác triển khai và kết quả cuộc thi, góp phần nâng cao nhận thức của người dân về vị trí, vai trò và ý nghĩa của công tác hòa giải ở cơ sở.

**4. Các phòng, ngành, đoàn thể quận, Hội Luật gia quận:** Cử cán bộ tham gia Ban tổ chức cuộc thi theo đề nghị của cơ quan Thường trực Ban tổ chức cuộc thi.

### 5. Ban biên tập Cổng thông tin điện tử quận

Đưa tin, tuyên truyền về cuộc thi, công tác triển khai và kết quả cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử của quận.

### 6. Ủy ban nhân dân quận đề nghị

6.1. Ban tuyên giáo Quận ủy: chỉ đạo, hướng dẫn Tuyên giáo Đảng ủy các phường đưa tin bài tuyên truyền về cuộc thi.

6.2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận



- Đồng chủ trì, phối hợp với phòng Tư pháp tham mưu Ban Tổ chức cuộc thi tổ chức thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến cuộc thi.

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi theo đề nghị của cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi.

### 7. UBND các phường

- Căn cứ nội dung, nhiệm vụ tại kế hoạch của UBND quận, xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể tại địa phương, đảm bảo chất lượng, tiến độ, hiệu quả theo đúng kế hoạch này.

- Tổ chức tuyên truyền về cuộc thi tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện cuộc thi “Hòa giải viên giỏi” trên địa bàn quận năm 2023, Ủy ban nhân dân đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các đoàn thể quận, Hội Luật gia quận phối hợp thực hiện; yêu cầu các phòng, ngành liên quan, UBND các phường nghiêm túc thực hiện kế hoạch này; báo cáo tiến độ thực hiện về UBND quận (qua phòng Tư pháp) để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Sở Tư pháp Thành phố;
- TT Quận Ủy, TT HĐND quận; (Đề báo cáo)
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các đ/c PCT UBND quận;
- UBMTTQ và các đoàn thể quận;
- Các phòng, ngành thuộc quận;
- UBND các phường;
- Lưu: VT, TP.

(5)

T/M. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Tịnh